
Комитет по культуре администрации Минераловодского 
городского округа Ставропольского края

ПРИКАЗ

13 июля 2021 г. г. Минеральные Воды № 2 2 - р

Об утверждении базовых нормативов затрат на оказание муниципальных 
услуг, значений натуральных норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг, значений отраслевых корректирующих 

коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание муниципальных 
услуг муниципальными учреждениями культуры и учреждениями 

дополнительного образования в сфере культуры

В соответствии с постановлением администрации Минераловодского 
городского округа Ставропольского края от 18.06.2021 № 1229 «Об
утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания в отношении муниципальных учреждений 
Минераловодского городского округа Ставропольского края», Порядком 
определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, 
применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями культуры 
и учреждениями дополнительного образования в сфере культуры 
Минераловодского городского округа, утвержденным приказом Комитета по 
культуре администрации Минераловодского городского округа 
Ставропольского края от 21 июля 2016 года № 30.1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить значения базовых нормативов затрат на оказание 
муниципальных услуг муниципальными учреждениями культуры и 
учреждениями дополнительного образования в сфере культуры, 
подведомственными Комитету по культуре администрации Минераловодского 
городского округа Ставропольского края, на 2021 год и плановый период 2022 
и 2023 годов согласно к Приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить значения натуральных норм, необходимых для 
определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями культуры и учреждениями дополнительного 
образования в сфере культуры, подведомственными Комитету по культуре



администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края, 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно Приложению 2 к 
настоящему приказу.

3. Утвердить значения нормативных затрат на оказание муниципальных 
услуг муниципальными учреждениями культуры и учреждениями 
дополнительного образования в сфере культуры, подведомственными 
Комитету по культуре администрации Минераловодского городского округа 
Ставропольского края, на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 
согласно Приложению 3 к настоящему приказу.

4. Утвердить значения отраслевых корректирующих коэффициентов к 
базовым нормативам затрат на оказание муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями культуры и учреждениями дополнительного 
образования в сфере культуры подведомственными Комитету по культуре 
администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края, 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно Приложению 4 к 
настоящему приказу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
председателя Комитета по куль Е. И. Погребцов



ЗНАЧЕНИЯ

Приложение
к Приказу комитета по культуре администрации 
Минераловодского городского округа 
Ставропольского края
ОТ Vi • 20&]_г. №  I t L -  jf.

базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования в сфере культуры, подведомственными Комитету по культуре
администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края, на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

рублей

Номер реестровой записи Наименование учреждения

Значение базового норматива

2021 год 2022 год 2023 год

Всего
в том числе:

Всего
в том числе:

Всего
в том числе:

ОТ 1* КУ** СНИ*** ОТ 1* КУ** СНИ*** ОТ 1* КУ** СНИ***
Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области

искусства (живопись)

081012О.99.0.ББ53АА21001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д Б . Кабалевского» 63,37 43,93 2,61 0,10 52,33 33,70 2,55 0,00 65,82 46,27 2,55 0,00

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области 
искусства (фортепиано)

0810120.99.0 ББ53АА00001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д Б . Кабалевского» 236,10 207,93 3,74 0,00 187,58 160,67 3,68 0,00 246,62 218,89 3,65 0,00

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области 
искусства (струнные инструменты)

0810120.99.0.ББ53АА03001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д  Б. Кабалевского» 299,36 156,79 19,31 0,00 259,93 121,15 18,99 0,00 306,71 166,33 18,99 0,00

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области 
искусства (духовые и ударные инструменты)

0810120.99.0.ББ53АА21001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 305,45 145,66 21,64 0,00 268,13 112,55 21,29 0,00 311,38 154,52 21,29 0,00

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области 
искусства (народные инструменты)

0810120.99.0.ББ53АА09001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 215,93 112,73 14,00 0,00 187,72 87,10 13,77 0,00 221,03 119,59 13,77 0,00

Реализация дополнительных общеразвивающих программ

8042000.99.0. ББ5 2 АИ16000 МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 27,20 13,92 1,81 0,00 23,65 10,75 1,78 0,00 27,82 14,76 1,78 0,00

Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций

910200 0.99.0.ББ82ААООООО МБУК «Краеведческий музей» 594,22 272,60 13,58 31,70 453,75 255,34 11,14 7,00 457,56 251,56 10,66 11,70

Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки

910Ю0О.99.0ББ83АА00000 | МБУК «Централизованная библиотечная система» 110,55 85,33 4,85 5,47 100,63 78,19 4,27 3,46 98,06 73,99 3,92 5,16

Организация и проведение мероприятий

900400 0.99.0. ББ 72АЛЭ0000 МБУК «Централизованная клубкая система» 52 358,06 35 485,35 6 331,47 3 414,27 47 378,47 32 922,62 5 309,39 4 920,43 45 196,08 31 068,20 4 862,60 4 779,77

* ОТ1 - нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги, в расчете на единицу муниципальной услуги.
** КУ - нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества) в расчете на единицу муниципальной услуги.
*** СНИ - нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления или приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также 
недвижимого имущества, находящегося у Учреждения на основании договора аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе оказания муниципальных услуг, в расчете на единицу муниципальной услуги.



Приложение 2
к Приказу Комитета по культуре администрации 
М инераловодского городского округа 
Ставропольского края 
о т " i i _ ” Ц К 7 Ь | 20 Г )  г. № ,

Значения
н атуральн ы х норм, необходимых для  определения базовы х норм ативов затрат  на оказание м униципальны х услуг м униципальны м и учреждениями 

культуры  и учреж дениями дополнительного образования в сфере культуры , подведомственным и К омитету по культуре администрации 
М инераловодского городского округа С тавропольского кр ая , на 2021 год и план овы й  период 2022 и 2023 годов

Наименование муниципальной 
услуги

Уникальный номер реестровой 
записи Наименование натуральной нормы

Единица
измерения

натуральной
нормы

Значение натуральной 
нормы Примечание

1 2 3 4 5 6
Реализация дополнительных 

общеобразовательных 
предпрофессиональных программ в 

области искусства

077210000131Н00640511Д04000201 
000801006101107 (Живопись)

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

рабочее время работников
Педагогические

часы
187,5

Метод наиболее 
эффективного учреждения

- - - -

1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к 
особо ценному движимому имуществу, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

- - - -
- - - -

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

i - l  - 1

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1, Коммунальные услуги

электроэнергия кВт/ч 2 395,16
Метод наиболее 

эффективного учреждения
водоснабжение м3 57,89

шегид наииолее

водоотведение м3 57,89 Метод наиболее 
эффективного учреждениям3

Услуги по обращению с ТКО м3 4,50
Метод наиболее 

эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

Прочистка, промывка 
канализационных сетей, устранение 

засоров
дог 1

Метод наиболее 
эффективного учреждения

. - -

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

- . -

2.4. Услуги связи

электронная связь аппарат 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения

интернет номер 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения
2.5. Транспортные услуги

Транспортные расходы дог 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения
. - -

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

Штатная численность работников шт. ед. 3,1
Метод наиболее 

эффективного учреждения
. - - -

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Медицинский осмотр сотрудников чел. 6
Метод наиболее 

эффективного учреждения
Размещение информации на 

официальном сайте
услуга 0,17

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Реализация дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных программ в 
области искусства

07721000013Ш00640511Д04000201 
000101003101107 (фортепиано)

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

рабочее время работников
Педагогические

часы
619

Метод наиболее 
эффективного учреждения

. - - -
1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к

:  | :  1 - 1
1 3 Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

I - l  - 1
2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

теплоэнергия Гкал 29,40
Метод наиболее 

эффективного учреждения
электроэнергия кВт/ч 2 395,16

ivieiUA паииилсс

водоснабжение м3 57,89
Метод наиболее 

эффективного учреждения



1 2 3 4 5 6

водоотведение м3 57,89 Метод наиболее 
эффективного учреждения

Услуги по обращению с ТКО м3 4,50 Метод наиболее 
эффективного учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

- -

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

2.4. Услуги связи

электронная связь аппарат 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Междугородние переговоры мин 45,5 Метод наиболее 
эффективного учреждения

интернет номер 1
Метод наиОолее 

эффективного учреждения

2.5. Транспортные услуги

- - -

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

Штатная численность работников шт. ед. 3,1
Метод наиболее 

эффективного учреждения

- - - -

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Медицинский осмотр сотрудников чел. 16
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Размещение информации на 
официальном сайте услуга 0,17

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Реализация дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных программ в 
области искусства

'07721000013Ш00640511Д0400020 
1000201002101107 (Струнные 

инструменты)
1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

рабочее время работников
Педагогические

часы 90,5
Метод наиболее 

эффективного учреждения

- - - -

1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к 
особо ценному движимому имуществу, потребляемые (используемые) в процессе оказания муниципальной услуги

l - l  - i

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

~ 1  - 1 - 1
2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

теплоэнергия Гкал 29,40
Метод наиболее 

эффективного учреждения

электроэнергия кВт/ч 2 395,16
Метод наиболее 

эффективного учреждения

водоснабжение м3 57,89
Метод наиболее 

эффективного учреждения

водоотведение м3 57,89
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Услуги по обращению с ТКО м3 4,50
Метод наиболее 

эффективного учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

- - -

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

2.4. Услуги связи

электронная связь аппарат 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Междугородние переговоры мин 45,5
Метод наиболее 

эффективного учреждения



1 2 3 4 5 6
интернет номер 1

МЬтод наиоолее

2.5. Транспортные услуги

- - -
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

- - - -
2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Размещение информации на 
официальном сайте

услуга 0,17 Метод наиболее 
эффективного учреждения

Реализация дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных программ в 
области искусства

'07721000013Ш00640511Д0400020 
1000301001101107 (Духовые и 

ударные инструменты)

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

рабочее время работников Педагогические
часы

75 Метод наиболее 
эффективного учреждения

- - - -

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

- - - -

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

2.1. Коммунальные услуги

электроэнергия кВт/ч 2 395,16 Метод наиболее 
эффективного учреждения

водоснабжение м3 57,89
Метод наиболее 

эффективного учреждения

водоотведение м3 57,89
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Услуги по обращению с ТКО м3 4,50
Метод наиболее 

эффективного учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

1 : 1 : ' | :
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества
2.4. Услуги связи

электронная связь аппарат 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Междугородние переговоры мин 45,5 Метод наиболее 
эффективного учреждения

интернет номер 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения
2.5. Транспортные услуги

1 - 1____________;___________ 1 -
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

Штатная численность работников шт. ед. 3,1
Метод наиболее 

эффективного учреждения
- - - -

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Медицинский осмотр сотрудников чел. 4
Метод наиболее 

эффективного учреждения
Размещение информации на 

официальном сайте
услуга 0,17

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Реализация дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных программ в 
области искусства

'07721000013Ш00640511Д0400020 
1000401000101107 (Народные 

инструменты)

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

рабочее время работников
Педагогические

часы
89,75

Метод наиболее 
эффективного учреждения

. - - -
1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к

1 : | : 1 -
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

1 1 - 1
2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

теплоэнергия Гкал 29,40
Метод наиболее 

эффективного учреждения

электроэнергия кВт/ч 2 395,16
Метод наиболее 

эффективного учреждения

водоснабжение м3 57,89
Метод наиболее 

эффективного учреждения

водоотведение м3 57,89
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Услуги по обращению с ТКО м3 4,50
Метод наиболее 

эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

: [ : | - 1
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества
2.4. Услуги связи



1 2 3 4 5 6

электронная связь аппарат 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Междугородние переговоры мин 45,5
Метод наиболее 

эффективного учреждения

интернет номер 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения
2.5. Транспортные услуги

; 1 :  1 '  :  1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

Штатная численность работников шт. ед. 3,1
Метод наиболее 

эффективного учреждения
- - -

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Медицинский осмотр сотрудников чел. 3 Метод наиболее 
эффективного учреждения

Размещение информации на 
официальном сайте услуга 0,17 Метод наиболее 

эффективного учреждения
Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ

077210000131D00640511Г42002800 
300701007100108 Реализация 

дополнительных 
общеразвивающих программ

1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

рабочее время работников
Педагогические

часы
85,5 Метод наиболее 

эффективного учреждения
- - -

1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к
:  | :  г | :

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги
1 : г  1 1 : '

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

теплоэнергия Гкал 29,40 Метод наиболее 
эффективного учреждения

электроэнергия кВт/ч 2 395,16 Метод наиболее 
эффективного учреждения

водоснабжение м3 57,95
Метод наиболее 

эффективного учреждения

водоотведение м3 57,95 Метод наиболее 
эффективного учреждения

Услуги по обращению с ТКО м3 4,50
Метод наиболее 
эффективного учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества
г  1 :  1 :  1 :

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества
2.4. Услуги связи

электронная связь аппарат 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Междугородние переговоры мин 45,5
Метод наиболее 

эффективного учреждения

интернет номер 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения
2.5. Транспортные услуги

:  | :  | :  1
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

Штатная численность работников шт. ед. 3,06
Метод наиболее 

эффективного учреждения
- - -

2.7, Прочие общехозяйственные нужды

Медицинский осмотр сотрудников чел. 6 Метод наиболее 
эффективного учреждения

Размещение информации на 
официальном сайте услуга 0,15

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Культурно-массовых (иной 
деятельности в результате которой 

сохраняются, создаются, 
распространяются и осваиваются 

культурные ценности)

9004000.99.0.ББ72АА00001 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
1,1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

рабочее время работников шт. ед. 103,68
Метод наиболее 

эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к

Бензин А92 л. 3 600,00
Метод наиболее 

эффективного убеждения

Канцелярские товары шт 500,00
Метод наиболее 

эффективного учреждения
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

теплоэнергия гкал 1 427,53
Метод наиболее 

эффективного учреждения

поставка газа м3 146,14
Метод наиболее 

эффективного учреждения

транспортировка газа м3 146,14
Метод наиболее 

эффективного учреждения

электроэнергия квт/ч 147 470,74
Метод наиболее 

эффективного учреждения

водоснабжение м3 1 640,32
Метод наиболее 

эффективного учреждения

водоотведение м3 1 222,72
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Услуги по обращению с ТКО м3 250,80
Метод наиболее 

эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества
обеспечение работы электрического 
оборудования и всех элементов 
электросетей (Договор ГПХ) мес. 12

Метод наиболее 
эффективного учреждения



1 2 3 4 5 6
техническое обслуживание сети 
газораспределения и сети 
газопотребления мес. 12

Метод наиболее 
эффективного учреждения

поверка(калибровка)средств 
измерений объект 21

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Снятие на поверку и установку 
преобразователей расхода ПРЭМ-2 шт. 2

Метод наиболее 
эффективного учреждения

мойка специализированного 
автотранспорта (автоклуб) на базе Г АЗ 
А21 R33 услуга 48

Метод наиболее 
эффективного учреждения

технический осмотр транспортных 
средств (автоклуб) услуга 96

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Уборка помещений мес. 9
Метод наиболее 

эффективного учреждения
Оплата труда привлекаемых лиц по 
договорам гражданско-правового 
характера (услуги по обслуживанию, 
контролю за техническим состоянием и 
ремонту помещений, механизмов и 
оборудованию) мес. 12

Метод наиболее 
эффективного учреждения

техническое обслуживание системы 
автономной ПС мес. 1

Метод наиболее 
эффективного учреждения

2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества
.  | :  " 1

2.4. Услуги связи

Предоставление местного телефонного 
соединения абоненту сети 
фиксированной телефонной связи шт. 19

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Предоставление абоненту в постоянное 
пользование абонентской линии 
независимо от ее типа шт. 23

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Запрет исходящей связи: с 
возможностью изменения пароля и 
выбора ограничения шт. 2

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Предоставление местного телефонного 
соединения абоненту сети 
фиксированной телефонной связи мин. 580

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Предоставление МТР автоматическим 
способом МГ мин. 192

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Предоставление МТР автоматическим 
способом МГ (зоновые телефоны DEF) мин. 891

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Увеличение скорости в 2 раза, до 1 
Мбит/с шт. 3

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Увеличение скорости в 2 раза, до 2 
Мбит/с шт. 2

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Увеличение скорости в 2 раза, до 4 
Мбит/с шт. 1

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Предоставление в пользование услуги 
доступа к сети интернет до 512 Кбит/с шт. 13

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Предоставление в пользование услуги 
доступа к сети интернет до 2 Мбит/с шт. 3

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Выделенный доступ в интернет 
"Скорость 100" шт. 1

Метод наиболее 
эффективного учреждения

"Быть в плюсе 2.0 Пакет Промо +1" шт. 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Виртуальная АТС шт. 1
Ме.од наиболее 

эффективного учреждения
Предоставление МТР автоматическим 
способом МГ (DEF предвыбор РТК) мин. 74

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Предоставление МТР автоматическим 
способом МГ (предвыбор РТК) мин. 27

Метод наиболее 
эффективного учреждения

ТП "Виртуальный номер" Ежемесячная 
абонентская плата" шт. 1

Метод наиболее 
эффективного учреждения

2.5. Транспортные услуги >»
Оплата труда привлекаемых лиц по 
договорам гражданско-правового 
характера мес. 12

Метод наиболее 
эффективного учреждения

2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

число работников (специалистов) шт. ед. 12,42
Метод наиболее 

эффективного учреждения
2.7. Прочие общехозяйственные нужды
Оплата труда привлекаемых лиц по 
договорам гражданско-правового 
характера (Услуги по установке 
звукового оборудования и звуковое 
оформление во время репетиций 
мероприятий заказчика ДК 
с.Прикумское) мес. 12

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Наладка сигнализатора загазованности 
после поверки шт. 1

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Оплата труда привлекаемых лиц по 
договорам гражданско-правового 
характера (Администратор) мес. 9

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Оплата услуг по договорам 
страхования, заключенным со 
страховыми организациями (ОСАГО) услуга 2

Метод наиболее 
эффективного учреждения

Публичный показ музейных 9Ю200О.99.0.ББ82АА00000 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги



1 2 3 4 5 6
предметов, музейных коллекций 1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

Основной персонал шт. ед. 3,5
Метод наиболее 

эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к

Бумага А4 шт. 20 Метод наиболее 
эффективного учреждения

1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги
1 :  ^  - 1 '  ~

2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги ■ £•.

потребление газа м3 5,15 Метод наиболее 
эффективного учреждения

электроэнергия кВт/ч 2 338,83 Метод наиболее 
эффективного учреждения

водоснабжение м3 42,60
Метод наиболее 

эффективного учреждения

м3 Метод наиболее
Услуги по обращению с ТКО 6,24 эффективного учреждения

2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

Дератизация договор 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения
Техническое обслуживание газового 
оборудования договор 1 Метод наиболее 

эффективного учреждения

договор
Метод наиболее

Наладка сигнализатора загазованности 1 эффективного учреждения

договор Метод наиболее
Поверка сигнализатора загазованности 1 эффективного учреждения

шт. 10
Метод наиболее

Заправка картриджей эффективного учреждения

договор
Метод наиболее

Проверка измерительного комплекса • эффективного учреждения

договор
Метод наиболее

Поверка счетчика газа 1 эффективного учреждения

договор
Метод наиболее

Поверка корректора газа 1 эффективного учреждения

Уборка помещений договор 9
Метод наиболее 

эффективного учреждения

договор
Метод наиболее

Уборка территорий эффективного учреждения
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

- - - -
2.4. Услуги связи
Предоставление местного телефонного Количество 2x12 мес.=24

Метод наиболее
соединения абоненту аппаратов эффективного учреждения
Предоставление МТР автоматическим 
способом МГ (предвыбор РТК)

мин. 456
Метод наиболее 

эффективного учреждения
2.5. Транспортные услуги

j  -  | :  г  - г
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

ФОТ директор, специалисты, прочие шт. ед. 1,75
Метод наиболее 

эффективного учреждения
2.7. Прочие общехозяйственные нужды
Аттестация "Ответственный за

договор
Метод наиболее

Электрохозяйство" эффективного учреждения
Обучение по программе повышение 
квалификации "Контрактная система в 
сфере закупок, товаров, работ, услуг"

договор 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Услуги по охране здания договор 23
Метод наиболее 

эффективного учреждения
Библиотечное, библиографическое и 9101000.99.0.ББ83АА00000 1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

информационное обслуживание 1.1. Работники, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
пользователей библиотек

Основной персонал шт. ед. 87
Метод наиболее 

эффективного учреждения
1.2. Материальные запасы и движимое имущество (основные средства и нематериальные активы), не отнесенное к

ГСМ (АИ-92) литры 480,00
Метод наиболее 

эффективного учреждения
ГСМ (Компримированный природный 
газ)

м3 2 320,00
Метод наиболее 

эффективного учреждения

шт. 1 285
Метод наиболее

Канцелярские товары эффективного учреждения
1.3. Иные натуральные нормы, непосредственно используемые в процессе оказания муниципальной услуги

1 - 1  - 1
2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды
2.1. Коммунальные услуги

теплоэнергия Гкал 371,78
Метод наиболее 

эффективного учреждения

потребление газа м3
25,63

Метод наиболее 
эффективного учреждения

электроэнергия кВт/ч 41 450,37
Метод наиболее 

эффективного учреждения

водоотведение м3
363,25

Метод наиболее 
эффективного учреждения

водоснабжение м3 371,25
Метод наиболее 

эффективного учреждения
Метод наиболее

Услуги по обращению с ТКО м3 51,52 эффективного учреждения
2.2. Содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества
содержание многоквартирных домов 
ООО «Управдом» , ул. Дружбы,35

м2 129,5x12= 1554
Метод наиболее 

эффективного учреждения



1 2 3 4 5 6
содержание многоквартирных домов, 
с.Левокумка, ул.Мостовая,57Б м2 146,70 х12 =1760,40

Метод наиболее 
эффективного учреждения

содержание многоквартирных домов, 
ул. Бештаугорская.д.З

м2 98x12= 1176
Метод наиболее 

эффективного учреждения
содержание многоквартирных 
домов,ул.50 лет Октября,59

м2 105x12= 1260
Метод наиболее 

эффективного учреждений
содержание многоквартирных домов, 
ул. 22Партсъезда,22

м2 1800x12=21600
Метод наиболее 

эффективного учреждения
содержание многоквартирных домов,ул. 
Железноводская,д.24

м2 119,90x12= 1438,80
Метод наиболее 

эффективного учреждения
содержание многоквартирных 
домов.,пер. Кооперативный,д.24

м2 300x12 = 3600
Метод наиболее 

эффективного учреждения
содержание многоквартирных домов, 
п. Анджиевский, ул.Набережная, 87

м2 58,6x12= 703,20
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Уборка служебных помещений месяцев 10
Метод наиболее 

эффективного учреждения
Договор ГПХ (оказание услуг по 
обслуживанию электрооборудования) месяцев 12

Метод наиболее 
эффективного учреждения

ТО сетей газораспределения договор 1,00
Метод наиболее 

эффективного учреждения
ТО сетей газораспределения Б-Ф х. 
Старотарский добавится с 2021 г

средняя цена 7 266,52
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Поверка газового оборудования объектов 6,00
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Наладка СИКЗ объектов 6,00
Метод наиболее 

эффективного учреждения
2.3. Содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества

- 1 - 1 - 1
2.4. Услуги связи

Услуги телефонной связи
Количество
аппаратов

21x12=252
Метод наиболее 

эффективного учреждения
Повременная оплата междугородних, 
международных, местных телефонных 
соединений

аппарат 2x12=24
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Услуги интернет провайдеров
Количество
аппаратов

28x12=336
Метод наиболее 

эффективного учреждения
2.5. Транспортные услуги

:  | :  | :  1 -
2.6. Работники, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

ФОТ директор, специалисты, прочие шт. ед. 11,5
Метод наиболее 
эффективного учреждения

2.7. Прочие общехозяйственные нужды

Подписка на периодические издания договор 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Медицинский осмотр сотрудников чел 20
Метод наиболее 

эффективного учреждения
Охрана труда для руководителей и 
специалистов(обучение)

чел 20
Метод наиболее 

эффективного учреждения
Выполнение работ по постановке на 
государственный учет объектов, 
оказывающих негативное воздействие 
на окружающую среду Б-Ф 
х.Старотарский

договор 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения

Расчет платы HBOC (декларация о 
плате за негативное воздействие на 
окружающую среду) отчет 2-ТП отходы

договор 1
Метод наиболее 

эффективного учреждения



Приложение ^
к Приказу комитета по культуре администращ 
Минераловодского городского округа 
Ставропольского края

г "1^." Н  20 ЭД г. № £ jV

ЗНАЧЕНИЯ
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования в 

сфере культуры, подведомственными Комитету по культуре администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края, на 2021 год и
плановый период 2022 и 2023 годов

рублей

Номер реестровой записи Наименование учреждения
Затраты на выполнение работ

2021 год 2022 год 2023 год

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (живопись)
0810120.99.0.ББ53АА21001

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 3 094 135,29 2 573 850,06 3 237 223,98

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (фортепиано)
0810120.99.0.ББ53ААОООО!

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 8 040 749,95 6 388 069,77 8 464 167,98
Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (струнные 
инструменты)

0810120.99.0.ББ53АА03001

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 1 976 746,95 1 716 424,07 2 025 288,72
Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (духовые и 
ударные инструменты)

0810120.99.0.ББ53АА21001

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 1 799 428,03 1 579 412,70 1 834 176,22
Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусства (народные 
инструменты)

0810120.99.0.ББ53АА09001

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 1 966 667,00 1 709 794,49 2 013 186,50
Реализация дополнительных общеразвивающих программ

8042000.99.0.ББ52АИ16000

МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. Кабалевского» 1 912 160,55 1 662 232,94 1 955 613,48
Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций

910200 О.99.0.ББ82АА00000

МБУК «Краеведческий музей» 2 792 817,24 2 345 865,42 2 473 100,88

Библиотечное, библиографическое информационное обслуживание пользователей библиотеки
910100 О.99.0ББ83АА00000 МБУК «Централизованная библиотечная система» 45 348 356,27 45 406 163,35 48 270 211,62

Организация и проведение мероприятий

900400 0.99.0. ББ 72АА00000 МБУК «Централизованная клубная система» 62 724 956,97 61 876 281,77 64 449 607,66



Приложение 4
к Приказу комитета по культуре 
Минераловодского городского округа 
от "Л>_" ___2 0 ^ к г . № 1 1 -  ^

ЗНАЧЕНИЯ
отраслевых корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными 

учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования в сфере культуры подведомственными Комитету по 
культуре администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края, на 2021 год и плановый период 2022 и 2023

годов

Номер реестровой записи Наименование учреждения
Значение отраслевого корректирующего 

коэффициента
2021 год 2022 год 2023 год

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ 
в области искусства (живопись)
0810120.99.0.ББ53АА21001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. 

Кабалевского» 1 1 1

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ 
в области искусства (фортепиано)
0810120 99.0.ББ53АА00001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. 

Кабалевского» 1 1 1
Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ 
в области искусства (струнные инструменты)

0810120.99.0.ББ53АА03001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. 
Кабалевского» 1 1 1

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ 
в области искусства (духовые и ударные инструменты)

0810120.99.0.ББ53АА21001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. 
Кабалевского» 1 1 1

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ 
в области искусства (народные инструменты)

0810120.99.0.ББ53АА09001 МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. 
Кабалевского» 1 1 1

Реализация дополнительных общеразвивающих программ

8042000.99.0.ББ52АИ16000 МБУДО «Детская школа искусств им. Д.Б. 
Кабалевского» 1 1 1

Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций

910200 О.99.0.ББ82АА00000

МБУК «Краеведческий музей» 1 1
"Л

1
Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей 
библиотеки
910100 0.99.ОББ83ААООООО |МБУК «Централизованная библиотечная система» 1 1 1

Организация и проведение мероприятий

900400 0.99.0. ББ 72АА00000 МБУК «Централизованная клубная система» 1 1 1


